Xiiij

i.Timo.ii. b
Ibidem. vi. c
Tit. iii. c

B

Exodi. vii. b

Ad Titum

circum fidē. sed ultra nō pficiēt. Insipietia em̄ eorum manifesta erit oībus sicut et illorū fuit. Tu aut̄ assecut̄ es meā doctrinā: institutionē: ppo-
fitū: fidē: longanimitatē: dilectionē: patientiā: p-
secutiōes: passiones: qualia mibi facta sūt. An-
tiochie: iconio: līstris: q̄les psecutiōes sustinui:
et ex oībus eripuit me dñs. Et oēs q̄ pie volunt
vivere in xp̄o iesu psecutionē patientē. Malū aut̄
hoīes et seductores pficiēt in peius: errātes et in
errore mittētes. Tu nō pmane in his q̄ didicisti
et credita sunt tibi: sciens a quo didiceris. Et q̄
ab infantia sacras līfas nosti q̄ te possunt instru-
ere ad salutē p̄ fidem que est in xp̄o iesu. Dis ei
scriptura diuinitus inspirata vtilis est ad docē-
dū. ad arguendū. ad corrigendum. ad erudien-
dū in iusticia ut pfectus sit homo dei ad omne
opus bonum instructus.

C. S. Predicit apl̄s multiplicationē maloꝝ
auditōꝝ cū denūciatiōe sui martyrii: et aduentū
timothēi ad se flagitat et amicos salutat.

Testificor coram deo et iesu xp̄o IIII
qui iudicaturus est viuos et mortuos et
p aduentū ipius et regnū eius: p̄dicaver-
bum: insta oportune importune: argue: obsecra:
increpa in oī patientia et doctrina. Erit em̄ tps
cū sanā doctrinā nō sustinebunt. sed ad sua desi-
deria coaceruabunt sibi magistros pruidentes
auribus. et a nōitate qđē auditū auertēt: ad fabu-
las aut̄ cōuertent. Tu nō vigila: in oībus labo-
ra. opus fac euāgeliste. ministeriū tuū imple. so-
brius esto. Ego em̄ iam delibor: et tps resolutio-
nis mee instat. Bonū certamē certavi: cursū cō-
summaui. fidē suau. In reliquo reposita ē mi-
hi corona iusticie. quā reddet mihi dñs illa die
iustus iuder. Nō solū aut̄ mihi: sed et his qui di-
ligūt aduentum eius. Festina ad me venire cito.
Demas em̄ me reliquit diligens hoc seculum: et
abijt thessalonica. cresces in galatia. titus i dal-
maciā: lucas est meū sol. Marciū assūme et ad-
ductecum. est em̄ mihi vtilis in ministerio. Zy-
chicū aut̄ misi ephesum. Venulā quā reliq troa-
de apud carpū veniens affer tecū et libros maxi-
me aut̄ membranas. Alexāder erarius mīta ma-
la mihi oñdit: reddet illis dñs fm opera ei⁹ quē
et tu deuita. Valde em̄ restitit verbis nostris. In
p̄ma mea defensione nemo mihi affuit. sed oēs
me dereliquerunt. non illis imputetur. Dñs au-
tem mihi astitit et p̄fortauit me ut per me predi-
catio impleatur. et audiant oēs gentes et libera-
tus sum de ore leonis. Liberavit me domin⁹ ab
omni opere malo: et saluū faciet in regnum suū
celeste: cui gloria in secula seculoꝝ amen. Saluta
friscā et aquilā et onesifori domū. Erastus remā-
sit corinthi. trophimū autem reliqui infirmū my-
leti. Festina ante hyemem venire. Salutat te eu-

bolus et prudens et linus et claudia et fratres om-
nes. Dominus iesus xp̄s cum spiritu tuo. Gra-
tia vobiscum. Amen.

Explicit ep̄la pauli ad Timotheum secunda
Incipit argumentum in ep̄istolam ad Titum.

Tuū cōmone facit et instruit de p̄stitutōe
pres vyteri. et de spirituali conuersatio-
ne et heretitis vitandis q̄ traditionibus
indāicis credūt. scribēs ei a nicopoli.

Explicit argumentum. Incipit epi-
stola Pauli ad Titum.

C. S. Titum instruit apostolus quales debe-
at ep̄scopos ordinare: et quomodo malis sunt in-
crepandi

Ea. I

Aulus seruus

Dei: apl̄s aut̄ iesu xp̄i fm fi-
dem electōꝝ dei et agnitiōe
veritatis q̄ne fm pietatem ē
in spēm vite eternae p̄mi-
sit q̄ nō menti ē de añ tpa se-
cularia. Manifestauit aut̄ t̄pibus suis nō suū
in p̄dicatiōe q̄ credita est mībi fm p̄ceptū salua-
toris oñi dei. Tito dilecto filio fm cōmunē fidē
gfa et par a deo p̄fe et xp̄o iesu saluatore nostro
Hui⁹ rei gfa reliq te crete ut ea q̄ desūt corrigas
et p̄stitutas p̄ cīuitates p̄s byteros sicut et ego di-
sposui tibi si q̄s sine crimine est vni⁹ vxoris vir:
filios bñs fideles. nō in accusatiōe luxurie. aut̄
nō subditos. Oportet em̄ ep̄m sine crimine esse i. Timo. II
sicut dei dispensatorē nō supbum. nō iracūdum
nō vinolentū. nō p̄cussorē. nō turpis lucri cupi-
dum. sed hospitalem. benignū. sobrium. iustum.
sanctum. continentē. amplectentē eū qui fm do-
ctrinam est fidelē fmōnem ut potens sit exhorta-
tari in doctrina sana. et eos qui contradicunt ar-
guere. Sunt em̄ multi etiam inobedientes vani-
loqui et seductores: maxime qui de circūcisione
sunt: quos oportet redargui qui vniuersas dos-
mos subuertunt: docentes que non oportet tur-
pis lucri gratia. Dirit quidam ex illis proprius
ipsorum propheta. Cretenses semper mēdaces
male bestie. ventris pigri. Testimonium hoc ve-
rum est. Quam ob causam increpa illos dure ut
sani sint in fide. non intendentēs indāicis fabu-
lis et mandatis hominum auersantium se a veri-
tate. Omnia munda mundis. coinquinatis au-
tem et infidelibus nihil est mundum: sed inqui-
nate sunt eorum et mens et conscientia. Confitē-
tur se nosse deum. factis autem negant cum sint
abominati et incredibiles: et ad omne opus bo-
num reprobi.

C. S. Apls Titū instruit ad informā dū existē-
tes in statu seniliziuensi ac fuili,

II

Ad Philemonem

Aut loquere que decent sanam doctrinam. Genes ut sobrij sint; pudici; prudentes; sani in fide; in dilectione; in patientia. Anus similiter in habitu sancto; non criminatrices; non multo vino suientes; bene docentes ut prudetiam doceat. Adolescentulas ut viros suos ament; filios suos diligent prudentes; castas; sobrias; domus cura hntes benignas. subditas viris suis ut non blasphemet abu dei. Juuenes similiter hortare ut sobrij sint. In oibz teipz pbe exemplu bonorum operum in doctrina. in integritate; in grauitate. Uerbz sanum irreprehensibile ut his qui ex aduerso vereatur nihil habens malum dicere de nobis. Seruos dominis suis subditos esse. in oibus placentes. non contradicentes. non fraudantes; sed in oibus fidem bona ostendentes. ut doctrinam saluatoris nostri dei ornent in oibus Apparuit enim gfa deit saluatoris nostri oibus hoibz erudiens nos. ut abnegantes impietatem et secularia desideria. sobrie et iuste et pie vivamus in hoc seculo expectantes beatam spe et aduentum glorie magni dei et saluatoris nostri iesu Christi. qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate. et mundaret sibi populu acceptabilem sectatorem bonorum operum. Nec loquare et exhortare. et argue cū omni imperio. Ne mo te cōtemnat.

L.S. Ostēdit apls quō pp̄ls debeat se hēre erga pncipes cū ratiōe dicti atqz erga hereticos et annectit salutationem.

A mone illos pncipibus et potestatibus subditos esse. dicto obedire. ad oē opus bonum paratos esse. Neminem blasphemare. non litigiosos esse. sed modestos. oē ostēdentes mansuetudinem ad omnes homines. Era mus enim aliquando et nos insipientes et icrediti. errantes. suientes desiderijs et voluptatibus varijs. in malicia et inuidia agentes odibiles. obedientes inuicem. Cum autem benignitas et humanitas apparuit saluatoris nostri dei. non ex operibus iusticie que fecimus nos. sed sum misericordiam suam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis et renouationis spiritus sancti. que effudit in nos abunde per iesum Christum saluatorem nostrum ut iustificatus gfa ipius heredes sumus sum spe vite eterne. Fidelis sermo est. Et de his volo te confirmare ut current bonis operibus preesse quod credunt deo. Nec sunt bona et utilia hominibus Stultas autem questioes et genealogias et contentioes et pugnas legis deuita. Sunt enim inutiles et vane. Hereticum hominem post unam et secundam correptionem deuita. sciens quod subuersus est quod eiusmodi est. et delinqit cum sit proprio iudicio condemnatus. Cum misero ad te artem aut tychicum festina ad me venire nicopolim. Ibi enim statui.

hyemare. Zcnā legisperitus et appollo sollicite pmitte; ut nihil illis desit. Discant autem et vestri bonis operibus pesse ad usus necessarios ut non sint infructuosi. Salutat te qui mecum sunt oēs. Saluta eos qui nos ermant in fide gfa dei cum omnibus vobis. Amen.

Explicit epistola Pauli ad Titum. Incipit argumentum in ep̄lam ad Philemonem.

P hilemoni familiares fratres facit per onesimo scrivo eius: scribes ei ab urbe Roma de carcere per superscriptum onesimus.

Explicit argumentum Incipit ep̄stola Pauli ad Philemonem.

C.S. Ap̄ls scribit Philemoni formans ad eis petitionem de recipiendo onesimo: et adiungit salutationem.

La. I

Aulus Vincens

P christi iesu et timotheus fratre philemoni dilecto adiutori nostro. et Apie sorori charissime et archipoco commilitoni nro. ecclesie que in domo tua est. gfa vobis et patre a deo pre nostro et domino iesu Christo. Geras ago deo meo. sp memoriam tui facies in orationibz meis audiens charitatem tuam et fidem quam habes domino iesu et in oēs sanctos: ut comunicatio fidei tue euidenter fiat in agnitione oīis opis boni in Christo iesu. Gaudiū enim magnus habui et consolationem in charitate tua. quod viscera sanctorum requicuerunt per te frater. Propter quod multam fiduciam habui in Christo iesu imperadi tibi quod ad rem pertinet. propter charitatem magis obsecro cum sis talis ut Paulus senex: nunc autem et vincitur iesu Christi. obsecro te per me filio quem genui in vinculis onesimo quod tibi aliquis inutilis fuit: nunc autem et mihi et tibi ut illis quem remisi tibi. Tu autem illum ut mea viscera suscipe. Quem ego vulnera mea detinere: ut pro te mihi ministraret in vinculis euangelij. Sine consilio autem tuo nihil volui facere: ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset. sed voluntarium. Fortis etenim ideo discessit ad horam ad te: ut eternum illum receivedis. iam non ut seruum. sed per suo charissimum fratre maxime mihi. Quanto autem magis tibi. et in carne et in domino. Si ergo habes me socium: suscipe illum sic me. Si autem aliquid nocuit tibi aut debet habere mihi imputa. Ego paulus scripsi mea manu. ego reddam ut non dicatur tibi quod et te ipsum habere debes. Ita frater ego te fruar in domino. refice viscera mea in Christo. Cōfides in obediētia tua scripsi tibi: scies quoniam et super id quod dico facies. Simul et para mihi hospitium. nam spero per orationes vestras donari me vobis. Salutat te epaphras captiuus meus in Christo iesu. Marcus aristarchus. demas. et lucas adiutores mei. gfa domini nostri iesu Christi cum spiritu vestro. Amē

Ad Hebreos

ExPLICIT ep̄la Pauli ad Philemonem.
Incipit argumentū in ep̄lam ad Hebreos.

In p̄mis dicendum est cur ap̄ls paulus i
hac ep̄stola scribenda non seruauerit
morem suum: ut vel vocabulus noīs sui
vel ordinis describeret dignitatem. Hec causa ē
q̄ ad eos scribens qui ex circūcisiōe crediderāt
quasi gentium apostolus t̄ non hebreoꝝ: sciens
quoꝝ eoz superbiam; suamq̄ humilitatem ipse
demonstrans meritum officij sui noluit antefer
re. Nam simili modo etiam iohannes apostolus
ppter humilitatem in ep̄stola sua nomen suuꝝ
eadem ratione nō pretulit. Hanc ergo ep̄stolaꝝ
fertur apostolus ad hebreos p̄scriptā hebraica
lingua misisse: cuius sensum t̄ ordinē retinēs lu
cas euāgelista post excessum apostoli pauli gre
co ꝑmone composuit.

ExPLICIT argumentum. Incipit
ep̄stola Pauli ad hebreos.

L.S. Nonit excellentia xp̄i qui est dator no
ue legis quia est patr̄ eoetern⁹ t̄ cōsubstātialis
equalis in potestate t̄ dignitate, t̄ q̄ in his xp̄s
p̄fertur angelis.

La.I

Vltipharie mul
tisq; modis olim deus loqns
patribus in p̄phetis: nonissi
me diebus istis locutus ē no
bis in filio: quem cōstituit be
redem vniuersorꝝ: per queꝝ fe
cit t̄ secula. Qui cum sit splendor glorie t̄ figura
substantie eius: portansq; oia verbo xtutis sue
purgationem peccatorꝝ faciens: sedet ad dexte
ram maiestatis eius in excelsis: tanto melior an
gelis effectus: q̄to differenti⁹ p̄ illis nomen he
reditauit. Qui em̄ dixit aliquando angelorꝝ: fili⁹
meus es tu ego hodie genui te. Et rursuz. Ego
ero illi in patr̄: t̄ ip̄e erit mihi in filiu. Et cū ite
rum introducit p̄mogenitū in orbē terre dic. Et
adorent eū oēs angeli dei. Et ad angelos q̄deꝝ
dicit. Qui facit angelos suos spirit⁹: t̄ mistros
suos flāmā ignis. Ad filiu aūt. Thronus tu⁹ de⁹
in seculū seculi: virga eq̄tatis ḥga regni tui. Di
lexisti iusticiam t̄ odisti iniquitatem; ppter eavni
xit te deus: deus tuus oleo exultatiois pre par
ticipib⁹ tuis. Et tu in p̄ncipio domine terrā fun
dasti: t̄ opera manuum tuarū sunt celi. Ipsi pe
ribunt: tu aūt permanebis: t̄ oēs vt vestimentū
veterascent. Et velut amictum mutabis eos et
mutabunſ: tu aūt idem ipse es t̄ anni tui nō de
ficient. Ad quem aūt angelorꝝ dixit aliquā: sede
a dextris meis: quoꝝ ponam inimicos tuos:
scabellū pedum tuorꝝ. Nōne oēs sūt administrato
rii spiritus in ministeriū missi ppter eos qui
hereditatē capiunt salutis.

L.S. Ostendit apostolus nonne legi esse obe
diendum dato a xp̄o: t̄ q̄ non obſtet humilitas
passionis eius.

II

Propterea abundantius oportet obſerua
re nos ea que audiimus ne forte per
effluamus. Si enim qui per angelos di
ctus est sermo: factus est firmus: t̄ omnis p̄ua
ricatio t̄ inobedientia accepit iustum mercedis
retributionem quomo do nos effugiemus si tā
tam neglexerimus salutem. Que cum initū ac
cepisset enarrandi per dominū ab eis qui audi
erunt in nos confirmata ē cōtestāte deo signis
t̄ portentis t̄ varijs virtutib⁹ t̄ spirituſancti di
ſtributionibus fm suam voluntatem. Non enī
angelis subiecit deus orbem terre futurum de q̄
loquimur. Testatus est autem in quodam loco
quis dicens. Quid est homo q̄ memor es eius:
aut filius hominis quoniam visitas eum. Oi
nuiſti eum paulominus ab angelis: gloria t̄ bo
nore coronasti eū: t̄ cōſtituisti eū ſuper ope ma
nuū tuarū. Oia ſubiecisti ſub pedibus ei⁹. In
eo enī q̄ omnia ei ſubiecit: nihil dimiſit non ſub
iectum ei. Nūc aut̄ necdum videmus omnia ſub
iecta ei. Cum autem qui modico q̄ angeli mino
ratus eſt: videmus iesum propter paſſionē mor
tis gloria t̄ honore coronatum vt gratia dei p
omnibus gustaret mortem. Decebat enī eum p
pter quē omnia t̄ per quem omnia: qui multos
filios in gloriā adduxerat autorem ſalutis eoꝝ
per paſſionem cōſummarī. Qui enī ſanctificat
t̄ qui ſanctificat̄ ex uno oēs: Propter quam
cauſam non confunditur fratres vos vocare di
cens. Nunciabo nomen tuuꝝ fratribus meis in
medio ecclie laudabo te. Et iterum. Ego ero
fidens in eum. Et iterum. Ecce ego t̄ pueri mei
quos dedit mihi dens. Quia ergo pueri commu
nicauerunt carni t̄ ſanguini: t̄ ipſe ſimiliter pa
ticipauit eisdem: vt per mortem deſtruueret euꝝq̄
habebat mortis imperium id eſt diabolus. t̄ li
berarc eos qui timore mortis per totam vitam
obnoxii erant ſeruituti. Nusq̄ enim angelos ap
prehendit: ſed ſemen abrae apprehendit. Unde
debuit per omnia fratribus ſimulari: vt miſeri
cors fieret t̄ fidelis pontifex ad deum vt repro
piciaret delicta populi. In eo enī in quo paſſus
eſt ipſe t̄ temptatus potens eſt: t̄ eis q̄ temptā
tur auxiliari.

L.S. Ostendit̄ q̄ moysen excedit xp̄us cui
firmiter eſt obediendum.

III

Tnde fratres sancti: vocationis cele
ſtis participes: conſiderate apostoluz
t̄ pontificem confessionis noſtre Je
ſum qui fidelis eſt ei qui fecit illum ſi
cut t̄ Moyses in omni domo eius. Amplioris
enī glorie iſte pre Moysē dignus habitus eſt

p̄s.ii
Actuū. xiij. e
ii. Reg. vij. b

p̄s. lxiij.
p̄s. ciij.

p̄s. xlivii.

p̄s. ci.

D

Ad Hebreos

quanto ampliore honorem habet domus qui fabricauit illam. **D**is namque domus fabricatur ab aliquo. Qui aut oia creauit: deus ē. Et moyses quidē fidelis erat in tota domo eius tanque famulus in testimonium eorum que dicēda erant. **X**ps nō tu, qui filius in domo sua. Que domus sumus nos si fiduciā ter gliam spei usque ad finē firmā retineamus. Quapropter sicut dicit spiritusctus. Hodie si vocē eius audieritis nolite obdurare cora vestra: sicut in exacerbatiōe fim diem temptationis in deserto. Ubi temptauerunt me patres vestri pbauerunt ter viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod infensus fui generationi huic: ter dixi semper hi errant corde. Ipsi aut non cognoverunt vias meas: quibus iuraum in ira mea si introibunt in requiem meā. Vide te fratres ne forte sit in aliquo vestrū cor maluz incredulitatis discedēdi a deo viuo. Sed adhuc tamini vosmetipos pro singlos dies donec hodie cognominatur vt nō obduret quis ex vob fallacia peccati. Participes emus xpi effecti sumus: si tamen initium substantie eius usque ad finem firmum retineamus dicitur. Hodie si vocem eius audieritis: nolite obdurare corda vestra: quēad modū in illa exacerbatiōe. Quidā emus audiētes exacerbauerunt: sed non vniuersi qui pfecti sunt ab egypto per moysen. Quibus aut infensus est quadraginta annis: nonne illis qui peccauerūt quorum cadavera prostrata sūt in deserto: Qui bus autem iuraum non introire in requiem ipsin nisi illis qui icreduli fuerūt: Et videmus: quia non potuerunt introire in requiem ipsius propter incredulitatem.

L.S. Ostendit apostolus nobis iminere sollicitudinē intrandi in requiē celestē. ter concludit qui est festinandū ad ipsaz propter excellentiā diuinitatis ter humanitatis xpi.

III

Aimeamus ergo: ne forte reicta pollicitatione introeundi in requiem eius existimetur aliquis et nobis deesse. Etenī et nobis nunciatiū est quemadmodū ter illis: sed nō pfuit illis fim auditus nō admitter fidei ex his que audierunt. Ingrediemur emus in requiem qui credidimus quemadmodū dixit. Sicut iuraum in ira mea: si introibūt in requiem meā. Et quidez opibus ab institutiōe mundi pfectis: dixit emus in quodam loco de die septima sic. Et requieuit deus die septima ab omnibus opibus suis: ter in isto rursum. Si introibūt in requiē meam. Quoniam ergo superest introire quosdā in illam: ter hi quibus opibus annunciatū est nō introierūt propter icredulitatem. Iterum terminat diem quendam hodie in dauid dicēdo post tantū temporis sicut supra dictū est. Hodie si vocē eius audieritis nolite obdurare corda vestra: Nam si eis iesus requi-

em prostitisset: nunque de alia loqueret post hac die Itaque relinquer ter sabbatismus populo dominus. Qui eius ingressus est requiē eius: etiā ipse requeuit ab opibus suis sicut ter a suis deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiē: vt ne in idipsum quis icidat incredulitatis exemplum. Vnuis est emus fim dominus ter efficax ter penetrabilior omni gladio acipiti ter ptingens usque ad divisionem anime ac sp̄ns. com pagum qui ac medullarum: ter discretor cogitationum ter intentionum cordis. Et non est vlla crea tura inuisibilis in conspectu cius: omnia autem nuda ter aperta sunt oculis eius: ad quem nobis fimmo. Habentes ergo pontificem magnū qui penetrauit celos iesum filium dei teneamus spei nostre confessionē. Non emus habemus pontificē qui nō possit compati infirmitatibus nostris: temptatū aut per oia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronū gratie eius ut misericordia cōsequamur: ter gratia inueniamus in auxilio oportuno.

L.S. Declarat apostolus quid in pontifice recquiritur: ac ea xpiō cōuenire: insinuando dicēdorum de xpiō difficultatē.

Omnis namque pontifex ex hominibus assūptus pro hominibus cōstituitur in his que sunt ad deū vt offerat dona ter sacrificia pro peccatis. Qui condolere possit his qui ignorat ter errant: qui ipse circūdatus est infirmitate: et propterea debet quemadmodū pro populo: ita etiā pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisque sumit sibi honorē: sed qui vocatur a deo tanque aaron. Sic ter xpius non semetipsum clarificauit vt pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum. Filius meus es tu: ego hodie genui te. Quemadmodū ter in alio loco dicit. Tu es sacerdos in eternum fim ordines melchisedech. Qui in diebus carnis sue preces supplicationesque ad eum qui possit illum saluum facere a morte: cum clamore valido ter lachrymis offerēs exauditus est pro sua renērentia. Et quidē cū esset filius dei: didicit ex his que passus est: obedientiā ter consumatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eterne: appellatus deo pontifex: fim ordines melchisedech. De quo nobis grandis sermo ter inter pretabilis ad dicendū. Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus: rursum indigetis vt vos doceamini que sint elementa exordij sermonum dei: ter facti estis quibus lacte opus sit: non solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps: expers est sermonis iusticia. Marulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatos ha bent sensus ad discretionē boni ac mali.